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Ky publikim është produkt i projektit “Punët me Komunitetin III”, financuar nga
Banka e Këshillit të Evropës (CEB), granti për Asistencë Teknike ofruar nga Norway
Trust Fund, dhe zbatuar nga Fondi Shqiptar i zhvillimit (FSHZH) në bashkëpunim me
Komunën Tregan. Projekti është vazhdimësi e përpjekjeve të FSHZh-së në vite, duke
filluar që prej vitit 2005, për të asistuar NJQV-të e vendit në ndërtimin e kapaciteteve
lokale për hartimin e planeve strategjike për një zhvillim të qëndrueshëm të komuniteteve
lokale që ato drejtojnë. Proçesi i hartimit të planeve lokale sipas metodologjisë së FSHZH
(për detaje më të hollësishme të metodologjisë mund të shikoni faqen e internetit http:/
/www.albaniandf.org/dokumenta/ADF_LDP_fieldguide.pdf) përfshin të zgjedhurit lokal,
stafin e njësisë vendore dhe një përfaqësim të gjerë të grupeve të ndryshme të
komuniteteve lokale në krijimin e një vizioni afatgjatë, qëllimeve strategjike afatmesëm
dhe hapave konkret të veprimit afatshkurtër për t’i drejtuar komunitetet lokale drejt një
zhvillimi të qëndrueshëm si dhe një cilësie më të mirë të jetës. 25 NJQV të vendit janë
asistuar nga FSHZH në përgatitjen e planeve lokale të zhvillimit në periudhën 2005-
2009.
Ky publikim është përgatitur nga Grupi i Planit të Zhvillimit të krijuar në komunë, me
asistencën teknike të ofruar nga Njësia e Planeve të Zhvillimit, pranë FSHZH-së, gjatë
periudhës Janar – Qershor 2009. Ky plan përmban plane veprimi afat shkurtër, të
mesëm dhe afatgjatë. Vizioni përfshin një periudhë kohore prej 10-15 vjetësh dhe qëllimet
strategjike deri në pesë vjet. çdo hap veprimi ka një afat kohor zbatimi dhe aktorët
përgjegjës për t’u përfshirë. Përputhja me afatet kohore si dhe arritja e indikatorëve të
vendosur do të monitorohet dhe raportohet në këshill, staf dhe komunitet.
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Fjala e Kryetarit të Komunës

Të nderuar banorë të komunës Tregan,

Të qenurit Kryetar i Komunës Tregan është kënaqësi, por
edhe një obligim i madh ndaj komunitetit të kësaj komune.

Ne, së bashku me komunitetin e komunës Tregan, stafin,
këshilltarët  dhe kryetarët e fshatrave  gjatë këtyre 6 vjetëve
kemi arritur që komuna Tregan të ndryshojë faqen e saj,
kemi ndërtuar dhe asfaltuar rrugë, shkolla, ujësjellellësa,
parqe shlodhëse, kemi realizuar aktivitete të ndryshme

kulturore-sportive etj. Megjithatë, e kemi ditur se zhvillimi i duhur i komunës kërkon një plan
zhvillimi strategjik të mbështetur në një analizë të burimeve që ne kemi, pikave të dobëta të
zhvillimit dhe të hartuar mbi bazën e mendimeve, opinioneve të banorëve të të gjitha
fshatrave, e ndërthurur kjo edhe me një mbështetje më profesionale. Për këtë arsye, ne u
angazhuam në projektin e zbatuar nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit, të financuar nga Banka e
Këshillit të Europës,  Hartimi me Pjesëmarrje i Planit të Zhvillimit Lokal. Tani mund të themi se
i gjithë proçesi na mësoi dhe na aftësioi shumë. Në të ardhmen, falë kësaj eksperience, jemi
të aftë të hartojmë një plan tjetër që t’i përgjigjet dinamikave të zhvillimit të territorit të
komunës sonë.

Ky dokument mban vulën e gjithë komunitetit dhe si i tillë do të shihet me seriozitet jo vetëm
nga administrata që unë drejtoj, por edhe nga ato pasardhëse, të drejtuar nga të tjetë.
Hartimi i këtij plani ishtë vetëm hapi i parë drejt një zhvillimi të integruar. Ende shumë punë
na pret në zbatimin  e këtij plani dhe monitorimin e tij. Përmbushja me sukses e këtij plani
kërkon bashkëpunimin  e të gjithëve me qëllim që të arrijmë vizionin që dëshirojmë për
komunitetin tonë.

Do të dëshiroja të falenderoja të gjithë ata që morën pjesë në hartimin e këtij plani për
ndihmën e tyre:  FSHZH-në, komunitetin, këshilltarët, kryetarët e fshatrave si dhe stafin e
komunës.
Me hartimin e këtij plani Komuna Tregan ka tashmë pasaportën e saj integruese drejt
Europës.

Gjithashtu i bëjmë thirrje investitorëve vendas e të huaj dhe të gjithë të interesuarve të
ndryshëm që të paraqesin interes për të investuar në Komunën Tregan.

Me respekt,
Durim Cekrezi

Kryetari i Komunës Tregan
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I. PI. PI. PI. PI. Profili i komunësrofili i komunësrofili i komunësrofili i komunësrofili i komunës

1.1.1.1.1. Shoqëria (Kapitali Social)Shoqëria (Kapitali Social)Shoqëria (Kapitali Social)Shoqëria (Kapitali Social)Shoqëria (Kapitali Social)

a.a.a.a.a. Komuniteti dhe dinamikaKomuniteti dhe dinamikaKomuniteti dhe dinamikaKomuniteti dhe dinamikaKomuniteti dhe dinamika

Komuna Tregan ka një popullësi prej 4277 banorësh nga të cilët 51% janë meshkuj.
Numrri i familjeve arrin në 1038. Qendra administrative e komunës ndodhet në fshatin
Tregan, i cili është edhe fshati më i madh i komunës me një numër të popullatës 765
banorë. Fshati Tregan ndryshe njihet edhe me emrin Llixha, për arsye të burimeve termale
dhe shërbimit kurativ që ofrohet në këtë zonë. Kjo zonë ka qenë qendër kurative që në kohë
të hershme, por zhvillimin e saj e ka marrë gjatë viteve ’30 në kohën e sistemit të monarkisë
të mbretit Zog. Kjo dëshmohet edhe nga godinat që janë ndërtuar në atë periudhë, ku
mund të përmendet Hotel Park, i cili ruan ende arkitekturën e asaj kohe. Llixhat e Elbasanit
janë një ndër qendrat kuruese-termale më të njohura të vendit tonë. Burimet e ujrave
termale të Llixhës janë rreth 10 km larg nga qyteti i Elbasanit dhe rreth 60 km larg
kryeqytetit.

Popullsia e komunës është e shpërndarë në 12 fshatra, të cilat paraqiten në tabelën e
mëposhtme.

Tabela Nr. 1 Shpërndarja e popullsisë 
Nr.  i banorëve Nr.i 

familjeve 
Nr. Fshati 

Femra Meshkuj Gjithsej  
2008 

1 Blerimas  75 78 153 33 
2 Bizhdan  86 93 179 48 
3 Cikallesh  176 163 339 77 
4 Gurishte  48 60 108 26 
5 Kaçivel  141 154 295 76 
6 Kyçuk  192 194 386 97 
7 Mucan 291 295 586 134 
8 Shinavlash  258 273 531 120 
9 Trepsenisht  158 185 343 88 
10 Shilbatër  140 188 328 75 
11 Tudan  127 137 264 67 
12 Tregan  400 365 765 197 
 Komuna 

(Total) 
2092 2185 4277 1038 
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Siç shihet edhe nga tabela fshatrat e komunës janë fshatra të vegjël përsa i përket popullsisë,
që varion nga 153 banorë (fshati më i vogël) deri në 765 banorë fshati më i madh.

Pas viteve ’90 edhe komuna Tregan, ashtu si gjithë vendi, u karakterizua nga ndryshime
demografike. Largimet e familjeve kanë ndodhur kryesisht në fshatrat Shënavlash, Trepsenisht
dhe Shilbatër për arsye se infrastruktura rrugore që lidh këto fshatra ka qenë shumë e dobët.
Kurse ardhje të familjeve të reja më shumë kanë fshatrat Tregan, Kyçyk dhe Cikallesh, fshatra
të cilat përfshihen në një zonë turistike, për shkak të mundësive për punë dhe infrastrukturës
publike më të mirë. Të ardhurit janë kryesisht familje që largohen nga fshatrat më të thellë, të
përmendur më lart si dhe nga komunat fqinje, si për shembull Shirgjan.

bbbbb..... ArsimimiArsimimiArsimimiArsimimiArsimimi

Në komunën Tregan, ashtu siç shihet edhe nga tabela më poshtë, ekzistojnë 6 shkolla 9-
vjeçare, gjë që tregon se gjashtë nga fshatrat e komunës nuk kanë shkollë. Fëmijët e këtyre
fshatrave frekuentojnë shkollën e fshatit më të afërt. Për shembull, fëmijët e fshatit Kyçuk
frekuentojnë shkollën e fshatit Tregan, ata të Cikalleshit në Shilbatër, të Blerimasit dhe të
Bizhdanit në Kaçivel.

Tabela 2: Arsimi 

Nr. 
Fshati 
 

  Nr. 
shkollave 
9-vjeçare 

Nr. 
nxënës 

Nr. mësues 

1. Tregan  1 201 14 
2. Tudan  - - - 

3. Trepsenisht 1 75 7 
4. Kyçyk  - - - 
5. Cikallesh  - - - 
6. Muçan  1 70 7 
7. Shilbatër  1 113 12 
8. Gurishte  -  - 
9. Shinavlash 1 60 6 
10. Blerimas  - - - 
11. Kaçivel  1 81 6 
12. Bizhdan  - - - 

 Komuna  6 600 52 

Numri total i nxenësve që ndjekin arsimin 9-vjeçar arrin në 600; stafi arsimor përbëhet prej
52 mësuesve.



Fo
nd

i S
hq

ip
ta

r i
 Z

hv
ill

im
it

9

Ndërsa, përsa i përket arsimit të mesëm, në komunë nuk ka asnjë shkollë të mesme. Për
këtë arsye nxënësit e shkollës së mesme frekuentojnë shkollën e mesme në komunën fqinje,
atë të Shirgjanit. Shkolla ndodhet 3 km larg nga komuna dhe nxënësit përdorin transportin
me autobus, transport i organizuar privatisht.

Në komunë ka 4 kopshte për fëmijë të moshës parashkollore të cilat frekuentohen nga 76
fëmijë.  Mungesa e kopshteve në pjesën më të madhe të fshatrave justifikohet me numrin
shumë të vogël të fëmijëvë nëpër fshatra.

Nga anketimi i realizuar në komunë në verë të 2009-tës, banorët në pjesën më të madhe
shprehen se janë të kënaqur/shumë të kënaqur (61%) me gjendjen e shkollave. Stafi i
komunës na vë në dijeni se shumica e godinave të shkollave janë të reja, të rikonstruktuara
viteve të fundit. Mbeten shumë problematike gjendja e shkollave në fshatrat Kaçivel dhe
Shinavlash. Megjithatë 43% e banorëve të anketuar janë të pakënaqur/shumë të pakënaqur
me gjendjen e shkollave. Kjo patjetër që është e lidhur me mungesën e shkollave në gjashtë
nga fshatrat të komunës.

Në lidhje me kënaqshmërinë e banorëve me gjendjen e kopshteve, veç një përqindje e vogël
e tyre (22%) shprehen të kënaqur, ndërsa më shumë se gjysma e tyre (58%) raportojnë se
janë të pakënaqur dhe 15% shumë të pakënaqur.
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c.c.c.c.c. Kultura dhe koha e lireKultura dhe koha e lireKultura dhe koha e lireKultura dhe koha e lireKultura dhe koha e lire

Në  komunë jeta kulturore, artistike dhe sportive është e varfër për të mos thënë se ajo nuk
ekziston fare. Aktualisht nuk ka asnjë qendër kulturore, komunitare apo sportive. Kjo është
një situatë shumë dëshpëruese duket ditur se në të kaluarën, gjatë kohës së regjimit
socialist, në komunë ka pasur një jetë të gjallë sociale dhe kulturore. Banorët mbajnë mend
se ka patur dhe ka funksionuar një kinema verore dhe dimërore, bibliotekë dhe muze.

Aktualisht funksionon shoqata kulturore “Shpati”, me qendër në komunën fqinje Gjinar. Në
këtë shoqatë bëjnë pjesë shtatë komunat, qëllimi i të cilës është të promovojë vlerat
kulturore, arsimore, figuara të shquara të zonës së Shpatit dhe të mbajë gjallë traditat e
kësaj zone, ku edhe komuna Tregan bën pjesë. Shoqata ka një kalendar të kufizuara
aktivitetesh.

Vlen të përmenden dy festa që festohen në komunë:  e para “Dita e Shën Mërisë” më 28
Gusht, në të cilën banorët e zonave përreth vinë dhe lahen në ujrat termal. Një pjesë e tyre
qëndrojnë duke bërë që kapaciteti i hoteleve të jetë i mbushur atë ditë. Festa e dytë quhet
“Guri i Fatit” dhe lidhet me festën e parë sepse festohet në të njëjtën ditë. Pas festimit të
“Dita e Shën Mërisë” banorët bëjnë pelegrinazh në një shpellë që ndodhet në territorin e
komunës, ku vizita atje lidhet me dëshirën e të pasurit fat dhe mbarësi. Rituali konsiston në
ndezjen e një qiriri te shpella dhe kalimin 3 herë nëpër shtigjet e saj.
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Duke pasur parasysh se në komunë ofrohet shërbim kurativ në banja termale dhe për këtë
arsye në sezone të ndryshme të vitit vijnë një numër i konsiderueshëm pushuesish, ky aspekt
negativ i kalimit të kohës së lirë duhet adresuar urgjentisht. Komuna do të ketë si prioritet
projekte që përmirësojnë jetën kulturore dhe artistike të komunës, në mënyrë që jo vetëm të
rrisë cilësinë e jetës së banorëve të saj, por nga ana tjetër të zgjasë ditët e qëndrimit të
turistëve.

Aktivitetet sportive nuk organizohen pasi mungojnë terrenet sportive, të cilat duket se nuk do
të ekzistojnë derisa në komunë nuk ka terrene të lira. Mbetet shpresë ndonjë sipërmarrje
private që mund të bëjë diçka në këtë drejtim. Megjithatë, nëpër shkollat e komunës
ekzistojnë hapësira që mund të përshtaten në terrene sportive, së paku për nxënësit e
shkollave. Ndaj, gjithë këtë situatë aspak pozitive në lidhje me programet artistike, kulturore
dhe sportive e reflekton edhe anketimi i realizuar me banorët. Siç shihet edhe nga grafiku
më poshtë, 68% e banorëve të intervistuar raportojnë pakënaqshmëri me këto programme,
dhe 20% shumë të pakënaqur.

Nga grafiku i mëposhtëm shohim se kënaqshmëria me shërbimet që ofrohen për të rinjtë
dhe të moshuarit është shumë e afërt, çka tregon se këto shërbime ofrohen në të njëjtën
masë dhe cilësi. 56% dhe 51% shprehen të pakënaqur, konkretisht për shërbime për rininë
dhe të moshuarit. Pra, pakënaqësia është shumë e lartë.
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d.d.d.d.d. Shërbimi shëndetësorShërbimi shëndetësorShërbimi shëndetësorShërbimi shëndetësorShërbimi shëndetësor

Shërbimi shëndetsor në komunë ofrohet nga një qendër shëndetsore që ndodhet në qendër
komunë dhe nga 11 ambulanca në fshatrat e komunës. Të gjithë fshatrat e komunës kanë
ambulancë, përveç fshatit Gurishte, banorët e së cilës shkojnë për të marë shërbimin
shëndetësor bazë në fshatin më të afërt, Shilbatër. Stafi mjekësor përbëhet nga 2 mjekë dhe
11 infermierë.

Nga anketimi i realizuar me banorë, rreth 63% e banorëve të intervistuar raportojnë se janë
të kënaqur me gjendjen e qendrave shëndetësore, përkundrejt një përqindje të vogël (28%)
që shprehen se janë të pakënaqur.
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Megjithatë, shërbimi shëndetësor ka nevojë për përmirësime, kryesisht në furnizimin me
medikamente dhe pajisje. Qendra shëndetësore e komunës është në një godinë të vjetër
dhe ka nevojë për rikonstruksion, ose ndërtim të ri. Madje edhe vendosja e saj nuk është
favorizuese për banorët, pasi nuk ndodhet në qendër të fshatit, por në një vend aspak të
favorshëm, dhe për më tepër afër vendit të grumbullimit të plehrave.

Ambulancat nëpër fshatra janë kryesisht në gjendje të mirë, me përjashtimin e ambulancës
së fshatit Kycuk që ka nevojë për rikonstruksion. Ndihma e shpejtë jetet në qendër
shendetsore, por banorët për shërbim më të kualifikuar mjekësor shkojnë në Elbasan.

Kur banorët janë pyetur se sa të kënaqur janë ata me pastërtinë e fshatit, vërejmë se kemi
një përqindje të lartë që shprehen se janë të pakënaqur (57%) dhe shumë të pakënaqur
(10%). Në fakt, kjo më shumë ka të bëjë me cilësinë e ajrit që në komunë, sidomos në
fshatrat që kanë burime termale, është problematike. Cilësia e ajrit është e ndotur me acid
sulfurik dhe menjëherë ndihet në erë sapo mbërrin në komunë. Kjo gjë është bërë
problematike nga fakti që banorët kanë sjellë edhe në zonat e banuara ujin termal,
nëpërmjet tubave, nga burimet termale nëpër shtëpitë e tyre, ku edhe ofrojnë shërbimin
kurativ. E gjithë kjo ndotje e madhe e ajrit me acid sulfurik bëhet problem për shëndetin e
banorëve duke shkaktuar sëmundje tumorale.

Pakënaqshmëria është e madhe edhe për faktin që komuna ende nuk ofron shërbimin e
pastrimit, jo vetëm për fshatrat, por as për zonat ku ofrohet shërbim kurativ.
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e.e.e.e.e. Asistenca socialeAsistenca socialeAsistenca socialeAsistenca socialeAsistenca sociale

Komuna trajton me asistencë sociale një numër prej 68 familjesh, të cilat përbëjnë 6.5% të
numrit total të familjeve të komunës. Siç shihet nga grafiku numrin më të madh të familjeve
më asistencë e ka fshati Shinavlash (19 familje), Tregan (17) dhe Kaçivel (13). Ndërsa
Kaçiveli ka përqindjen më të madhe të familjeve që trajtohen me asistencë sociale (17%).

Komuna Tregan ka një numër prej rreth 410 pensionistësh, të cilët përbëjnë 9.5% të
popullsisë.
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fffff..... Cilësia e jetësCilësia e jetësCilësia e jetësCilësia e jetësCilësia e jetës

Fshatrat e komunës Tregan janë të vogla në aspektin e numrit të popullsisë. Një pjesë e
fshatrave, ato më në qendër të komunës, janë të grumbulluar si: Kyçuku, Tregani, Tudani,
Shilbatër dhe Muçan. Fshatrat më të shpërndarë janë Trepsenishti, Cikalleshi, Shënavlashi.
Duke qenë të shpërndarë këto fshatra krijojnë problem përsa i përket investimeve publike, si
për shembull KUZ apo dhe ndërtime të rrjetit të ujësjellësave.

Nëpër fshatra mungojnë kanalizimet e ujërave të zeza dhe tualetet janë me gropa septike.
Duke patur parasysh edhe bagëtitë, stallat e të cilava janë të vendosura nëpër oborre gjë që
shkakton erëra të rënda dhe probleme me higjenën, në përgjithësi cilësia e jetës lë për të
dëshiruar. Kjo lidhet edhe me cilësinë dhe sasinë e furnizimit me ujë të pijshëm. Komuna
ofron shërbimin e pastrimit, por që nuk është në nivelin e kërkuar, sidomos kur flitet për
fshatra me potenciale turistike.

Nga anketimi i realizuar, banorët në përqindje të konsiderueshme, 70% shprehen se cilësia e
jetës është përmirësuar disi në tre vitet e fundit. Stafi lokal e shpjegon këtë përqindje të lartë
me investimet që janë bërë viteve të fundit në lidhje me përmirësimin e infrastrukturës
publike. Kryesisht investimet kanë qenë të përqëndruar në ujësjellësa duke u siguruar
banorëve ujë të pijshëm 24 orë  për disa nga fshatrat, por edhe investime në përmirësimin e
infrastrukturës rrugore. Arsye tjetër janë edhe subvencionet në bujqësi, që kanë stimuluar
shtimin e sipërfaqeve të mbjellë me pemëtari, si edhe në blegtori. Në tre vitet e fundit, sipas
të dhënave të komunës, janë hapur rreth 10 biznese të vogla, që kryesisht merren me
shfrytëzimin e ujrave termal për të ofruar shërbim kurativ.
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2.2.2.2.2. EkonomiaEkonomiaEkonomiaEkonomiaEkonomia

a.a.a.a.a. Situata e përgjithshmeSituata e përgjithshmeSituata e përgjithshmeSituata e përgjithshmeSituata e përgjithshme

Aktivitetet kryesore ekonomike për banorët e komunës Tregan janë ofrimi i shërbimit kurativ,
bujqësia dhe blegtoria.

Në komunë numërohen rreth 228 njerëz të arsimuar, nga të cilët 28 janë më arsim të lartë,
pjesa më e madhe e tyre janë mësues. Nga këta 228, 91 prej tyre (ose 40%) janë të
papunë.

Tabela 3: Punësimi 
Nr. Emërtimi Nr. Të 

punësuar 
Të 
papunë 

I. Me arsim të lartë    
1 Ekonomist 3 1 1 
2 Agronomë 3 1 2 
3 Inxhinjerë 1 1 0 
4 Mësues 11 5 5 
5 Mjek 0 0 0 
6 Të tjerë 12 9 3 
 Totali  28 17 11 
II. Me arsim të 

mesëm 
200 120 89 

 Totali 228 137 91 

Në komunë janë të rregjistruar rreth 801 subjekte, ku pjesa më madhe e tyre (750) merren
me bujqësi dhe blegtori, 32 hotele dhe restorante, 16 në fushën e ndërtimit dhe 6 të
angazhuar në transport.

Bazuar në anketimin me banorët, pjesa më e madhe e tyre, 76% shprehen se janë të
pakënaqur me mundësitë e punësimit që ofrohen në komunë.
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E njëjta situatë pakënaqshmërie paraqitet në lidhje me mundësinë për të ndërmarrë biznes,
ndonëse në përqindje më të vogël në krahasim me punësimin. Siç shihet nga grafiku, pjesa
më e madhe e banorëve, 35% shprehen se janë të pakënaqur me mundësinë për të
ndërmarrë biznes, ndërsa 19% e tyre shprehen të kënaqur.
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b.b.b.b.b. BlegtoriaBlegtoriaBlegtoriaBlegtoriaBlegtoria

Banorët në komunën e Treganit merren më shumë me rritjen e bagëtisë së imët (dele dhe
dhi), kryesisht në zonën më kodrinore të komunës. Ndërsa gjedhi mbarështohet në gjithë
fshatrat e komunës dhe çdo familje mund të ketë 1-2 lopë. Të imtat mbarështohen
kryesisht në fshatrat më afër kullotave (Muçan, Shënavlash, Kaçivel, Bizhdan). Por jo të
gjitha familjet në fshat merren me blegtori të imët, por vetëm një pjesë e vogël, e cila varion
4-5 familje për fshat, të cilat mund të kenë mbi 100 krerë.

Në fakt, banorët e komunës janë të favorizuar përsa i përket shitjes së prodhimeve
blegtorale, pasi në komunë, në fshatin Blerimas, funksionon një punishte e cila mbledh të
gjithë prodhimin e qumështit që fermerët e zonës sigurojnë. Gjithashtu, një pjesë tjetër e
qumështit shkon për të furnizuar nevojat e hoteleve që janë të konsiderueshme në disa
fshatra ku ofrohet shërbimi kurativ.
Megjithatë një nga problemet që hasin blegtorët është mungesa e larave (ujëmbledhësve),
të cilat përdoren për të pirë ujë bagëtia.

Tabela 4: Nr. i krerëve për fshat 
Të imta Fshati 
Dele Dhi 

Gjedhë Shpendë

Tregan  120  250 128 3500 
Tudan  80 50 40 1000 
Trepsenisht  200 300 120 3700 
Kyçyk  100 50  117 1500 
Muçan  600 800 150  2500 
Cikallesh  800 200 120  1500 
Shilbatër/Gurishte 300 400 120  1800 
Shinavlash  300 400 130  1500 
Blerimas  250 500 100 500 
Kaçivel  300 800 90 1000 
Komuna 3050 3750 1115 18500 

Tabela tregon numrin e krerëve sipas llojeve. Siç shihet fshati Cikallesh mbarështon numrin
më të madh të deleve, ndërsa fshati Kaçivel dhe Muçan të krerëve dhi; Trepsenisht
mbarështon numrin më të madh të shpendëve, së bashku me fshatin Tregan.

Megjithëse sektori i blegtorisë është i rëndësishëm për banorët e kësaj zone dhe i favorizuar
nga kullota të mira, ka qenë një sektor që është karakterizuar nga rënia e numrit të krerëve.
Një faktor për këtë është edhe fakti që për sektorin e blegtorisë nuk ka pasur
subvencionime nga Ministria e Bujqësisë siç aplikohen për kultura të ndryshme bujqësore.



20
Pl

an
i i

 Z
hv

ill
im

it
  L

ok
al

  -
 K

om
un

a 
Tr

eg
an

Tabela tregon prodhimtarinë në mish, qumësht, vezë sipas kategorive:

Tabela 5: Prodhimtaria blegtorale për fshat 
 
Delet 

 
Dhitë 

 
Lopët 

Shpendët 
Fshati 

Mish-kg Qumësht-l Lesh 
kg 

Mish 
kg 

Qumësht- 
kg  

Mish-kg  
Qumësht l 

Mish 
kg  

Vezë 

Tregan  3000kg  6000 l 240  4500 30000 23040 332 800 4200 420000 
Tudan  2240 3840  160 1100 6000 7200 104000 1400 120000 
Trepsenisht  5400 10000 400 6300 36000 21600 312000 4810 444000 
Kyçyk  2500 5000 200 1100 6000 21060 315900 1950 180000 
Muçan  15000 36000 1200 17600 88000 24000 390000 3250  300000 
Cikallesh  20000 40000 1600 4000 24000 20400 312000 1950 180000 
Shilbater/Gurishte  7800 15000 600 8000 48000 21600 312000 2340 216000 
Shinavlash  7500 15000 600 8400 48000 23400 338000 1800 180000 
Blerimas  6250 12500 500 10000 60000 18000 260000 650  60000 
Kaçivel  7500 15000 600 17600 96000 16200 234000 1300 120000 
Komuna 77199 158340 6100 78600 442000 196500 29107000 23650 2220000 

c.c.c.c.c. BujqësiaBujqësiaBujqësiaBujqësiaBujqësia

Komuna Tregan ka një terren kryesisht kodrinor. Sipërfaqja e tokës fushë në komunë është
81 ha, ku vetëm 35 ha janë në Kyçyk. Ndërsa pjesa kodrinore zë rreth 1258 ha dhe kjo e
përqëndruar më shumë në fshatrat Shilbatër dhe Gurishte, rreth 210 ha.

Komuna është e njohur për kultivimin e frutikulturës. Fshatrat Shilbatër, Gurishte dhe
Cikallesh prodhojnë më shumë pemëtari, si vreshta, qershi, ullishte dhe kumbulla. Vreshtaria
është tendencë e kohëve të fundit dhe gjithnjë e më shumë njeh rritje.

Tabela tregon prodhimtarinë në drithëra, produkte bujqësore dhe frutikulturë sipas
fshatrave:

Tabela 6: Prodhimtaria bujqësore sipas fshatrave 
 
Drithëra 

Produkte bujqësore 

Fshati 
Grurë 
(t) 

Misër 
(t) 

Thekër 
(t) 

Të 
ndryshm
e (t) 

Patate 
(t) 

Fasul
e  
(t) 

Fruta 
(t) 

Vreshta 
(t) 

Tregan  40 15 7 22 1 1 10 5 
Tudan  25 8 3 40 3 3 9 5 
Trepsenisht  20 17 10 45 1 1 5 5 
Kyçyk  35 10 3 22 6 1 8 2 
Muçan  40 30 10 61 2 2 10 10 
Cikallesh  25 14 6 53 3 3 10 21 
Shilbatër/Gurishte  45 30 25 33 4 3 30 7 
Shinavlash  35 20 9 40 2 2 13 9 
Blerimas  30 15 5 40 5 5 10 19 
Kaçivel  15 10 5 33 1 1 4 3 
Komuna 310 169 83 389 28 22 109 86 
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Siç shihet nga grafiku që tregon prodhimin e drithërave (grurë, misër, thekër), fshatrat
Shilbatër dhe Gurishte janë dy fshatra që prodhojnë sasisë më të madhe të drithërave, dhe
pas tyre fshati Muçan.
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Nga grafiku që reflekton strukturën e sipërfaqes së tokës vërejmë se sipërfaqja e pyjeve
(2486 ha) zë pjesën më të madhe të strukturës së tokës, dhe pas kësaj livadhet e kullotat
(1285 ha), që pasohet nga pjesa arë (873 ha). Vreshtat zënë një pjesë shumë të vogël në
krahasim me kategoritë e tjera, vetëm 86 ha.

Fshati Tregan ëhtë një nga fshatrat që prodhon më pak prodhim bujqësor, për shkak se
sipërfaqja e tokës është e përqendruar dhe kodrinore. Fakt tjetër është se banorët e këtij
fshati merren kryesisht me ofrimin e shërbimit kurativ të banjave termale.

Problemi kryesor që sektori i bujqësisë përballon si kudo nëpër gjithë vendin është
parcelizimi i tokës bujqësore, konkretisht rreth 2 dynym-4 dynym për banorë. Nga të gjithë
fshatrat, Tudani ka më shumë sipërfaqe toke për frymë, ndërsa Muçan, Kaçivel dhe Bizhdan
kanë më pak.

Një problem i mprehtë për sektorin e bujqësisë mbetet vaditja e tokave. Problemi bëhet edhe
më shqetësues për faktin se sipërfaqja e tokës është mbi ujë, ndërsa për sipërfaqen e tokës
nën ujë mund të thuhet se edhe ajo nuk vaditet për shkak të mosfunksionimit të kanaleve
vaditëse.

Mungesa e një qendre grumbullimi të prodhimeve bujqësore dhe e ndonjë qendre agro-
përpunuese kthehen në probleme për bujqësinë. Tokat bujqësore janë të lokalizuara larg
nga familjet dhe mungesa e infrastrukturës rrugore, apo ajo midis parcelave krijon
probleme shtesë për bujqësinë. Në kohën e shirjes së grurit makinat shirëse nuk arrijnë të
futen dhe fermerët janë të vështirësuar në këtë proçes, veçanërisht në fshatrat Muçan dhe
Tregan).
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Fermerët e kësaj zone janë të favorizuar përsa i përket tregëtimit të prodhimeve bujqësore,
pasi ekziston tregu i pakicës ndërtuar në komunë, tregu i Elbasanit, si dhe mundësia e
furnizimit të holetele që gjenden në komunë.

Në komunë kanë funksionuar dy shoqata: shoqata e vreshtarisë dhe ajo e vaditjes, që të
dyja të krijuara me asistencën e Plan Albania. Por, aktualisht ato nuk funksionojnë sepse
edhe asistenca teknike mungon. Rivitalizimi i këtyre shoqatave është i një rëndësie të veçantë
për sektorin e bujqësisë.

d.d.d.d.d. TTTTTelekomunikacioni dhe Telekomunikacioni dhe Telekomunikacioni dhe Telekomunikacioni dhe Telekomunikacioni dhe Teknologjia Informueseeknologjia Informueseeknologjia Informueseeknologjia Informueseeknologjia Informuese

Në komunë ofrohet shërbimi telefonik fiks i kompanisë ALB Telekom. Shërbimi i telefonisë
fikse ofrohet në 3 fshatra të komumës, Tregan, Tudan dhe Kyçuk. Kurse rrejti i telefonisë
celulare (AMC; Vodafon) është i përhapuar në gjithë territorin e komunës.
Aktualisht shërbimi i internetit nuk është i disponueshëm në komunë, por janë bërë përpjekje
për t’u instaluar.
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3.3.3.3.3. Mjedisi dhe infrastrukturaMjedisi dhe infrastrukturaMjedisi dhe infrastrukturaMjedisi dhe infrastrukturaMjedisi dhe infrastruktura

a.a.a.a.a. PPPPPozita gjeografike e komunësozita gjeografike e komunësozita gjeografike e komunësozita gjeografike e komunësozita gjeografike e komunës

Komuna Tregan shtrihet në një territor kryesisht malor-kodrinor, me një shtrirje relativisht të
madhe prej 64.4 km, gjë që kushtëzohet nga sipërfaqja e konsiderueshme e pyjeve,
livadheve dhe kullotave që ka në territorin e vet komuna. Komuna ndodhet 12 km larg
qytetit të Elbasanit dhe ndodhet përgjatë rrugës nacionale Elbasan – Gramsh dhe bën
pjesë në qarkun e Elbasanit. Komuna kufizohet nga komuna Gjinar (Lindje), Shushicë
(Verilindje), Shirgjan (Veri), Gjegjan (Perëndim), Gostimë (jugperëndim), Pishaj (Jug)
Komuna Tregan është shpallur komunë turistike me Vendim të Këshillit të Ministrave, i cili
përcakton dy zona turistike: Zona Llixha Qendër me sipërfaqe 54 ha; Zona Llixha Hidraj
me sipërfaqe 9.5 ha.

b.b.b.b.b. Burimet natyroreBurimet natyroreBurimet natyroreBurimet natyroreBurimet natyrore

Komuna Tregan është e pozicionuar në një terren malor-kodrinor. Peisazhi i bukur i zonës,
afërsia me disa qendra turistike si ajo e Gjinarit, me pyje shumë të bukur dhe klimë shumë
të mirë, e bëjnë zonën të pëlqyeshme, jo vetëm si qendër për trajtime mjekësore, por edhe si
vend turistik. Me vendim V.K.M. nr.88, datë 01.03.1993 zona e Llixhave është shpallur
“Zonë Turistike Kombëtare”. Me vendim të Këshillit të Regullimit të Territorit të Shqipërisë, nr.
35, datë 19.09.1995 është miratuar “Zona Turistike Llixha Elbasan prej 35 ha”.

Për faktin që zona pret edhe pushues të cilët vinë për t’u trajtuar me shërbimin kurativ të
llixhave, ajo është e pajisur me bare-restorante dhe hotele të shumtë. Vizitorët në komunë
nuk janë vetëm pushuesit që vinë për shërbimin kurativ por edhe të tjerë nga qyteti i
Elbasanit dhe komunave përreth për të kaluar një pjesë të ditës nëpër lokalet e zonës.

Liqeni

Në komunën Tregan, përgjatë rrugës nacioanale Elbasan – Gramsh, shtrihet liqeni artificial
i Treganit, i cili është ndërtuar 35 vjet më parë. Ky liqen, me një sipërfaqe 25 ha, vëllim 2.7
milion m³ ujë dhe me thellësi maksimale 24 m, shërben kryesisht për vaditjen e tokës
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bujqësore. Në këtë liqen zhvillohen dhe aktivitete të tjera si peshkim dhe turizëm. Buzë tij janë
krijuar disa restorante me gatime të zonës, ku pushuesit mund të kalojnë një pjesë të kohës
duke shijuar edhe pamjen e bukur që ofrohet. Liqeni furnizohet nga përroi i fshatit Shilbatër si
dhe nga burimet e Llixhës së Hidrajt.

Bar-restorant buzë liqenit

Liqeni i Treganit

Pyjet

Pyjet e komunës së Treganit janë të larmishëm dhe përfshijnë dy zona fitoklimatike e
bashkëshoqërime pyjore. Krahasuar me të kaluarën ndryshimet e ndodhura vlerësohen si
sasiore dhe cilësore, kjo e lidhur me rritjen e popullsisë (disa herë më e madhe se në vitin
1938) dhe me nivelin e ulët të intensifikimit të bujqësisë, apo ushtrimit të aktiviteteve të tjera
ekonomike. Ndryshimet sasiore prekin dy drejtime themelore: pakësimin e sipërfaqes pyjore
dhe zëvendësimin e saj me kultura bujqësore dhe sipërfaqe kullotëse, zvogëlimin e biomasës
së këtyre grumbujve pyjore dhe tendencën drejt artificializimit të tyre si rezultat i
mbipërdorimit me prerje dhe kullotje. Faktori që i ka dhëne goditje më të rëndë pyjeve të
komunës së Treganit ka qenë dhe mbetet përdorimi i pyllit si kullotë për blegtorinë e imët, por
edhe për gjedhet njëthundrake që për vite kane rrjepur dhe vazhdojnë të shkretojnë pyjet e
larta të kthyera në tendencë shkurresh.
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Pyjet e komunës Tregan janë me origjinë farore 15.02 ha dhe me origjinë llastore në
2471.65 ha të sipërfaqes pyjore të komunës. Përsa i përket natyralitetit, pyjet janë gjysëm
natyrale në 2479 ha dhe artificialisht 7.66 ha të sipërfaqes pyjore të komunës. Pjesën më
të madhe në pyje e zënë grumbujt pyjore të shkurreve në 2250.89 ha ose 90% të
sipërfaqes pyjore. Cungishtet gjenden në 220.73 ha ose 9% të sipërfaqes pyjore dhe
përfaqësohen nga qarri, bunga e bunga e butë dhe janë kryesisht grumbuj të rinj. Pyjet
trungishte janë të lartë dhe zënë 1% të sipërfaqes totale pyjore me llojet si pisha e egër,
dushqet dhe akacie.

Burimet termale

Territori i komunës është i pasur me pasuri nëntokësore, konkretisht me ujra termale, të cilat
janë përdorur dhe aktualisht përdoren nga popullata për mjekimin e shumë sëmundjeve.
Temperaturat e ujrave termale arrijnë deri në 65°C dhe janë të pasur me kripëra të
ndryshme.
Ekzistojnë dy territore kurative, Llixhat e Vjetra dhe Llixha Hidrai. Duke shfrytëzuar
potencialin e ujrave termale mund të krijohen mundësi për zhvillimin e turizmit rekreativ.
Këto zona janë afër njëra – tjetrës, në një distancë ajrore rreth 2.5 km.

Tregani ka resurse të kufizuara ujore me përafërsisht 15 burime në zonën e Llixhave të
Vjetra dhe 3 burime në zonën e Llixha Hidrai. Prurja e burimeve varion sipas rastit deri në
7-15 litra/sekondë.  Për këtë arsye, mbrojtja, ruajtja dhe zhvillimi i burimeve ujore është
shumë i rëndësishëm dhe një ndër sfidat më të mëdha mjedisore.

o Në zonën e Llixhave të Vjetra janë rreth 15 burime termale të cilët ndodhen
në një zonë me konfiguracion afërsisht rrethor rrezja e të cilit është afërsisht 200 m.
Rrotull kësaj zone operojnë rreth 31 subjekte private me shërbimin kurativo-hotelier
me kapacitet afersisht 2.500 shtretër.

o Në zonën e Llixhave Hidrai janë 3 burime termale të cilët ndodhen afërsisht
në një vijë të drejtë dhe distanca e burimit të parë nga i treti nuk e kalon gjatësinë
500 m. Po kështu rrotull kësaj zone operojnë rreth 29 subjekte private me
shërbimin kurativo-hotelier me kapacitet afërsisht 1.500 shtretër.

Deri tani diagrama e fluksit të klientëve rezulton të jetë afërsisht sikurse jepet paraqitja
skematike më poshtë. Në mujin Janar rezulton që numri i kientëve është shumë i rrallë për
të mos thënë që mungon fare. Fluksi i tyre fillon të shfaqet në muajin Shkurt duke arritur
kreshtën e parë në muajin Maj. Fillon të bjerë në muajin Qershor dhe në muajin Gusht
rezulton të jetë përsëri afër zeros dhe kjo lidhet me faktin se nuk rekomandohet përdorimi i
banjove termale në temperaturat e larta të verës. Më pas fillojnë të shfaqen klientët nga
fundi i muajit gusht dhe maksimumi arrin në periudhën Shtator – Tetor. Ka raste që dhe
muaji Nëntor është i frekuentuar sidomods dy javët e para dhe bie përsëri në vlera minimale
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Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec 

Fluksi aktual i klientëve sipas muajve të vitit

gjatë muajit Dhjetor. Cikli përsëritet në mënyrë të ngjashme dhe ajo që mund të thuhet është
shprehja krahasimore që «viti ishte i mbarë ose anasjelltas» dhe kjo varet nga perceptimet
dhe statistikat individuale që kanë pasur bizneset për numrin e klienteve.

c .c.c.c.c. Sistemi rrugorSistemi rrugorSistemi rrugorSistemi rrugorSistemi rrugor

Sistemi rrugor i të gjithë fshatrave ka një gjatësi prej 45 km – gjendja e tij fizike përbëhet
vetëm nga shtresa zhavorri. Të gjithë fshatrat e komunës lidhen me qendrën e komunës si
dhe me njëra-tjetrën me rrugë të cilët janë me shtresa zhavorri. I gjithë ky rrjet arrin në 50
km. Shumë pak kilometra gjen të asfaltuara në komunë. Investimet publike, përsa i përket
rrjetit rrugor, janë rritur viteve të fundit. Fshati Shënavlash është lidhur me rrugën
nacionale me rrugë zhavorri. Gjithashtu, janë realizuar lidhjet e lagjeve me rrugë zhavorri
nëpër fshatra si Shënavlash, Kaçivel, Shilbatër, Muçan, Tregan dhe Cikallesh. Në territorin
e komunës kalojnë 20 km nga rruga nacionale Elbasan – Gramsh.

Ajo që komuna synon të realizoj është lidhja e fshatrave me rrugën nacionale nëpërmjet
rrugëve me asfalt. Fshatrat e komunës janë shumë të shpërndarë dhe larg njëri-tjetrit. Kjo
vështirëson shumë investimet publike, sidomos në projektet e rrugëve. Ndaj, shumica e
rrjetit rrugor në komunë, për të mos thënë tërësisht, është me shtresë zhavorri dhe në
gjendje të degraduar. Kjo shpjegon edhe pakënaqshëmrinë e lartë që kanë banorët në
lidhje me rrjetin rrugor, ashtu siç tregohet edhe në grafikun e mëposhtëm.
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d.d.d.d.d. FFFFFurnizimi me ujë të pijshëmurnizimi me ujë të pijshëmurnizimi me ujë të pijshëmurnizimi me ujë të pijshëmurnizimi me ujë të pijshëm

Në gjithë komunën gjatësia e rrjetit shpërndarës të furnizimit me ujë të pijshëm arrin në 58.
2 km dhe gjatësia e rrjetit të jashtëm arrin në 19.7 km. Numri total i familjeve përfituese nga
ky rrjet arrin në 692 familje nga 1038 që është numri total i familjeve për gjithë komunën.
Pra, rrjeti aktual i sistemit të furnizimit me ujë të pijshëm përmbush nevojat e 66% të
popullsisë së komunës.

Komuna ka realizuar disa projekte për të shtruar rrjetin kryesor dhe shpërndarës të
ujësjellësave nëpër fshatra. Këtu mund të përmenden furnizimi me ujë të pijshëm në fshatrat
Muçan, Shilbatër dhe Cikallesh. Fshati Tregan mbulohet nga Drejtoria e Ujësjellësit së
Elbasanit.

Të gjithë sistemet e ujësjellësit në komunë janë me pompë, por furnizimi me ujë është i
rregullt. Sistemi i ujësjellësave është i kontrolluar. Të gjitha lidhjet individuale janë të pajisur
me matësa dhe kjo bën që familjet të paguajnë tarifë për sasinë e harxhuar dhe jo tarifë
fikse, siç ndodh rëndom në zonat rurale. Menaxhimi i sistemit të ujësjellësit realizohet nga
komuna.

Probleme në furnizimin me ujë të pijshëm kanë fshatrat Tudan, Gurishte të cilat furnizohen
me orar të kufizuar.
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Cilësia dhe sasia e furnizimit me ujë të pijshëm reflektohet në vlerësimet e bëra në anketimin
e zhvilluar në komunë. 46% e banorëve të intervistuar raportojnë se janë të kënaqur me
sasinë e ujit të pijshëm, ndërsa 33% e tyre të pakënaqur. Pothuaj të njëjtat % banorësh
vlerësojnë kënaqshmëritë e tyre në lidhje me cilësinë e ujit të pijshëm.

e.e.e.e.e. Kanalizimi i ujërave të zeza dhe të bardhaKanalizimi i ujërave të zeza dhe të bardhaKanalizimi i ujërave të zeza dhe të bardhaKanalizimi i ujërave të zeza dhe të bardhaKanalizimi i ujërave të zeza dhe të bardha

Në komunën Tregan, rrjeti i KUZ-së dhe KUB-së vërtet që përbën një fushë shqetësuese që
duhet adresuar sa më shpejt që të jetë e mundur. Rrjeti i KUZ-së pothuajse mungon tërësisht
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në gjithë komunën, me përjashtim të një zone në fshatin Tregan, edhe ky rrjet i ndërtuar
para 10-12 vjetësh.  Njëkohësisht edhe rrjeti i KUB-së mungon duke shtuar këtu edhe
faktin e dy përrenjve të pakontrolluar të cilët krijojnë problem në sezone shirash. Këta
përrenj përbëjnë një problem të madh, kur kihet parasysh fakti se ato janë kthyer në zona të
grumbullimit të plehrave.

Ashtu siç reflektohet edhe në përqindjen e lartë të pakënaqshmërisë së banorëve me KUZ-të
në grafikun e mëposhtëm (56% të pakënaqur, 29% shumë të pakënaqur), ashtu është edhe
situata në lidhje me sigurimin e rrjetit të KUZ-së në territorin e komunës Tregan. Mungesa e
rrjetit të KUZ-së pothuajse në të gjithë fshatrat bën që investimi në këtë drejtim të jetë një
nga çështjet kritike që ky plan zhvillimi do të adresojë në të ardhmen.
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4.4.4.4.4. Qeverisja e KomunësQeverisja e KomunësQeverisja e KomunësQeverisja e KomunësQeverisja e Komunës

a.a.a.a.a. Organika e komunësOrganika e komunësOrganika e komunësOrganika e komunësOrganika e komunës

Në administratën e Komunës, për vitin 2008, janë të punësuar gjithsej 16 punonjës, të cilët
paguhen nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat vendore. Vetëm pesë prej punonjësve janë me
arsim të lartë. Komuna ka nevojë për kualifikim të punonjësve dhe punësimin e atyre me
arsim të lartë.

Komuna Tregan ka 13 anëtarë në këshillin e komunës, ku asnjë prej tyre nuk është grua.
Anëtarët e Këshillit të Komunës për legjislaturën 2007 - 2011, janë përfaqësues të 10
forcave politike. Forca politike me më shumë anëtarë është PD (3 anëtarë) dhe PS (2
anëtarë).

 Stafi i komunës Tregan
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Organograma e komunës

Kryteari i Komunës  

Zyra e financës  
(2 specialistë)  

Zyra e Taksave  
(2 specialistë)  

Zyra e Urbanistikes 
(1 specialistë)  

Zyra e Gjendjes Civile  
(1 specialistë)  

Zyra e Ndihmës Ekonomike  
(1 specialistë)  

Zyra e Bujqësisë  
(1 specialist)  

Zyra Juridike 
(1specialistë)

b.b.b.b.b. Buxheti i komunësBuxheti i komunësBuxheti i komunësBuxheti i komunësBuxheti i komunës

Buxheti i komunës përbëhet nga granti i qeverisë qëndrore si dhe të ardhurat që
grumbullon vetë komuna nëpërmjet sistemit të taksave dhe tarifave vendore të miratuara
nga Këshilli i Komunës.

Grafiku tregon burimet dhe totalin e të ardhurave për komunën në katër vitet e fundit:
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Siç shihet edhe nga grafiku, të ardhurat e veta të komunës, nga taksat dhe tatimet, kanë një
tendencë rritje nga viti në vit. Po ashtu edhe transferta nga buxheti i shtetit, vetëm se rritja në
2009-tën është tepër e madhe, me një diferencë prej 25 207 lekësh. Për vitin 2009,
gjithashtu, vihet re edhe të ardhura nga donatorët/sponsporizime, e ardhur që për tre vitet e
mëparshme nuk ka ekzistuar.

Grafiku më poshtë tregon investimet e realizuara nga komuna në tre vitet e fundit sipas
burimit të tyre.  Sikurse edhe grafiku tregon, investimet kanë pasur ndër vite një tendencë
rritje. Po ashtu shihet se burimi i investimeve në këto vite janë kryesisht të ardhurat e vetë
komunës.

Nga grafiku që pasqyron mbledhjen e taksave lokale për vitin 2008 shihet se peshën
kryesore në taksat lokale e zë taksa vendore e biznesit të vogël (rreth 5302 000 lekë) si dhe
grupi i taksave të tjera të përkohshme. Dy grupet e tjera të taksave me rëndësi janë edhe
taksa e ndërtesës dhe ajo e fjetjes në hotel. Megjithëse zona është bujqësore, taksa e tokës
bujqësore nuk është nga taksat me peshë. Kjo shpjegohet me faktin se toka bujqësore i
përket kategorisë VI, VII, VIII, sepse janë toka jo shumë pjellore.
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Gjatë vitit 2007 komuna Tregan ka shpenzuar nga buxheti 21% për paga të administratës
dhe siç shihet nga grafiku i mëposhtëm shpenzimet operative dhe investimet kanë qenë në
masë të barabartë (17%).
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c.c.c.c.c. Pjesëmarrja qytetarePjesëmarrja qytetarePjesëmarrja qytetarePjesëmarrja qytetarePjesëmarrja qytetare

Megjithëse 46% e banorëve shprehen se janë të interesuar për të marrë pjesë në proçeset
vendim-marrëse, pjesëmarrja e tyre mbetet e dobët në këto proçese.

Nga anketimi i realizuar me banorët rezulton se ekziston një perceptim pozitiv mbi
vlerësimin e cilësisë së shërbimit në komunë, informimin nga ana e komunës, të qenit
transparent dhe të ndershëm, apo dhe të qenit të matur në shpenzime. Më poshtë jepen
disa grafikë që tregojnë vlerësimin e banorëve për punën e qeverisjes lokale.
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Megjithë këtë vlerësim pozitiv nga ana e banorëve ka shumë hapësira në të cilat komuna
duhet të punoj fort për të nxitur ndjenjën e pjesëmarrjes te banorët. Mungesa e shoqatave
është një tregues negativ. Grupe të ndryshme në komunitet duhet të nxiten për të krijuar
grupin, shoqatën e tyre me anë të të cilit të mund të adresojnë problemet që i shqetësojnë
apo edhe të japin zgjidhjet për to.
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II. Plani i veprimitII. Plani i veprimitII. Plani i veprimitII. Plani i veprimitII. Plani i veprimit

Deklarata e VizionitDeklarata e VizionitDeklarata e VizionitDeklarata e VizionitDeklarata e Vizionit

Tregan  është një komunë e cila nën një qeverisje vendore efektive bashkëkohore, realizon
dhe mbron nevojat e komunitetit gjithnjë në rritje nëpërmjet  respektimit  të ambientit dhe
pasurive natyrore rajonale, respektimin e proceseve natyrore, dhe kultivimin e kulturës për
shfrytëzim racional të këtyre pasurive të karakterizuara kurative e turistike, kurative e turistike, kurative e turistike, kurative e turistike, kurative e turistike, fuqizimin e
biznesit, krijimin  e një infrastrukture moderne e të kompletuar, me mirëqënie dhe harmoni
me mjedisin, në sigurimin e kushteve të jetesës dhe mirëqënies shoqërore për komunitetin
dhe më gjerë.
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SUMMARY OF LOCAL
DEVELOPMENT PLAN

OF TREGAN
COMMUNE
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1.1.1.1.1. The society (Social capital)The society (Social capital)The society (Social capital)The society (Social capital)The society (Social capital)

Community and its dynamicsCommunity and its dynamicsCommunity and its dynamicsCommunity and its dynamicsCommunity and its dynamics

Tregan Commune has a population of 4277 inhabitants, 51% out of which are of
male gender. The number of households reaches 1038. The administrative centre of
Tregan Commune is located in the village of Tregan which is the largest village of the
commune with a population number of 765 inhabitants. Tregan Village is also known
under the denomination of “Llixha” (Spa in English) due to the thermal resources and
curative services which are provided in this area. This area has functioned as a curative
centre for times in memorial but its development was initiated during 30-ies under the
Monarch regime of King Zog.

After 90-ies, the commune of Tregan like everywhere in Albania was prone to
demographic changes. Families have mostly moved from the villages of Shenavlash,
Trepsenisht and Shilbater because the road infrastructure which links these villages has
been deteriorated. Whereas more newcomers have settled in the villages of Tregan,
Kyçyk and Cikallesh as these villages are located in a touristic area which provides a
better infrastructure and more employment opportunities. The newcomers are mostly
families who move out of the most remote villages and neighboring communes which
were mentioned above such as Shirgjan.

Education

As it is shown in the table, in Tregan Commune there are 6 nine-grade schools which
indicates that there are six villages without schools. The children of these villages attend
the schools in the nearest villages. The total number of children who attend 9-grade
schools is 600, whereas the number of the teaching staff reaches 52.
Referring to the high school education, there are no such schools in the Commune.
Given this situation, the children of Tregan commune attend the high schools situated
in the nearest commune, that of Shirgjan. In the commune, there are 4 kindergartens
for pre-school education with 76 children.
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Culture and Entertainment

The cultural, artistic and sports life in the commune is very poor if one wants to be cautious
for not saying ‘inexistent’. Currently there is no cultural, community or entertainment centre.
There is only one association under the name of “Shpati” located in the neighboring
Commune of Gjinar. This association which is made up of members from the seven
communes aims at promoting the cultural and educational values, the well-known
personalities of the Shpati area who help at keeping alive the traditions of this area where
Tregan is included as well. Given the fact that Tregan provides a curative service via the
thermal spas and it is frequented by a considerable number of holiday-goers, the cultural
and entertainment aspect of the community life has to be addressed as soon as possible.

Health Care

Health care in the commune is provided by one health centre which is located in the centre
of the commune and by 11 outpatient clinics spread over the villages of the commune. All
villages of the commune, except Gurishte have an uotpatient clinic where the inhabitants
are provided with basic health services. The inhabitants of Gurishte get their medical care in
Shilbater which is the nearest village to them.The medical staff consists of two general
practitioners and 11 nurses.

Social Assistance

The Commune provides with social assistence for 68 families which made up 6.5% of the
total number of families in the commmune. As the graphic indicates, the greatest number of
families living on social assistance is in the village of Shenvlash with 19 families, in the
village of Tregan with 17 families and in the village of Kaçivel with 13 families. Kaçivel village
has also the highest percentage of the families which are provided with social assistence, a
percentage rate of 17%. Tregan Commune has 410 retired persons who make up 9.5 % of
the total population.

The Quality of Life

The villages of Tregan Commune are small in terms of population size. Some villages,
especially those clustered around the centre of the commune such as Kyçuku, Tregan,
Tudani, Shilbater and Mucan. The most outspread villages are Trepsenishti, Cikalleshi, and
Shenavlashi. Due to this uotspreading, these villages present difficulties concerning the
public investments such as the sewer systems or construction of the water supply schemes.
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The investments have been mainly focussed on the construction of water supply schemes in
order to guarantee a 24 hour system of water supply for some villages not leaving aside
investments in the improvement of road infrrastructure. Among other measures which have
influenced on the quality of life are the subventions in agriculture which have encouraged
the cultivation of surface areas with fruit trees and the augmentation in livestock heads. In
the course of these last three years, according to the records of the Commune, there have
been established some 10 small bussinesses which deal mainly with the exploitation of
thermal waters for the provision of curative services. There is no sewer system in the villages
of the commune; Septic tanks serve as toilets/sanitaries.
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2.2.2.2.2. The economyThe economyThe economyThe economyThe economy

General InformationGeneral InformationGeneral InformationGeneral InformationGeneral Information

The main economic activities in the Commune consist in the provision of curative services,
agriculture and animal farming. The commune counts some 228 persons who have
finished studies, 28 out of which have got university diplomas and most of them are
teachers. The unemployment rate is 40% or in figures 228, 91 persons. There are some
801 entities which are registered in the commune, 750 out of which are engaged in
agriculture and animal farming, 32 restaurants and hotels, 16 entities are engaged in
construction and 6 others in transports. According to a survey conducted with the
inhabitants on employment, 76% of the interviewees assert being unsatisfied with the
employment opportunities provided by the commune.

The Agriculture

Tregan commune lies mainly on an upland area. The arable surface area is 81 hectares, 35
hectares out of which are in the village of Kyçuk. Whereas the upland area which is about
1258 hectares is mostly located in the village of Shilbater and some 210 hectares in the
village of  Gurishte.

The Commune is well-known for the cultivation of fruiticulture. The villages of Shilbater,
Gurishte and Cikallesh produce more fruits such as grapes, cherries, olives and plumes.
The viticulture is a recent trend which is being broadly widespread.

The main problem which the agriculture sector is being faced with is the parceling of the
arable land which varies from 2 dynym to 4 dynym per capita. The village of Tudan has the
largest arable surface area whereas the villages of Muçan, Kacivel and Bizhdan have the
least.
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Animal Farming

The inhabitants in the Commune of Tregan are mostly engaged in the raising of sheep and
goats mainly in the upland area of the Commune. The cattle are raised in all the villages of
the commune where each household possesses 1-2 head of cow. The sheep are raised
mainly in the villages closer to pastures (Muçan, Shenavlash, Kaçivel and Bizhdan). However,
not all families in the village practice sheep and goats farming; only a small number of
families which vary from 4 to 5 per village might have some 100 heads of sheep. Despite the
fact that the sector of agriculture is important for the inhabitants of this area owing to the
good pastures, recently it is noticed a decrease in the number of livestock heads.
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3.3.3.3.3. The environment and InfrastructureThe environment and InfrastructureThe environment and InfrastructureThe environment and InfrastructureThe environment and Infrastructure

The geographical position of the CommuneThe geographical position of the CommuneThe geographical position of the CommuneThe geographical position of the CommuneThe geographical position of the Commune

Tregan Commune lies mainly on an upland and lowland area at a relatively big extension of
64.4 km due to the considerable surface area of forests, pastures and meadows which are
under the territory of the commune. Tregan is 12 km away from the city of Elbasan and it is
situated alongside the national road of Elbasan-Gramsh and is part of Elbasani District. The
Commune is bordered y the commune of Gjinar in the East, by the commune of Shushice in
South-east, by Shirgjan Commune in the North, by Gjegjan in the West, by Gostime in the
South-west and by Pishaj Commune in the South.

The Commune is proclaimed as a touristic commune by the Decision of the Council of
Ministers which delineates two touristic areas: The area of Centre Spa (Llixha Qender) with
a surface of 54 hectares, the area of Hidraj Centre with a surface of 9.5 hectares.

Tregan Commune is located in an upland and lowland area. The beautiful landscape of the
area, the vicinity to some touristic centers such as that of Gjinar which have magnificent
forests and favorable climate make this area attractive not only as a curative centre but also
as a touristic one. With the Decision of the Council of Ministers No.88 dated 01.03.1993
the Spa area is proclaimed “National Touristic Area”. With the Decision of the Council for
the regulation of the Territory in Albania, No.35 dated 19.09.1995 “the Touristic Spa Area
in Elbasan with a surface area of 35 hectares” is announced. The forests of Tregan
Commune are diverse and include two phytoclimatic areas and forest complements.

In Tregan Commune, there is also located the artificial lake which runs along the national
road of Elbasan-Gramsh and which has been constructed 35 years ago. This lake which
has an area of 25 hectares, a water volume of 2.7 millions of cubic metres and a maximal
depth of 24 m, serves mainly for the irrigation of arable lands.

Thermal Resources

The territory of the Comune is rich in subsoil resources, namely in thermal waters which
have been used by the population for the treatment of many diseases. The temperatures of
the thermal waters reach 65 deegres celcius and they are rich in various mineral salts.
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There are two thermal areas respectively the Old Spa and Hidraj Spa. Exploiting the
potentials of the thermal waters, opportunities for the development of recreative tourism
shall arise. These two spa areas are close to each other at an aerial distance of 2.5 km.
Tregan has restricted resources of waters with approximately 15 resources in the area of old
Spa and three resources in Hidraj Spa.The water flow varies from 7 to 15 litters per
second.That is why the protection, safeguarding and development of water resources is
great importance and one of the greatest environmental challenges.

The road system

The road system of all villages has a length of 45 km and the road consistency is made up
only of some gravel layers.
All the villages of the commune are connected with the center of the Commune as well as
they are interconnected via gravel roads. The overall length of this network is 50km. In the
commune only a few kilometers of road are asphalted. Referring to the road network, the
public investments have increased in the recent year. The village of Shenavlash is connected
with the national road via a gravel road section.  Similarly the connections of neighborhoods
via gravel roads in the villages of Shenavlash, Kaçivel, Shilbater, Muçan, Tregan and
Cikallesh have been accomplished. About 20 kilometers of the Elbasan-Gramsh national
Road run through the territory of the Commune.

What the commune aims at accomplishing is the connection of the villages with the national
road via asphalted roads.

Provision of drinking water

For the entire Commune the length of the water supply mains total 58.2 km and the length
of the external network is 19.7 km. The total number of the beneficiary families from this
network is 692 families out of 1038 which make up the total number of families in the
commune. Therefore, the existing water supply system provides 66% of the population with
drinking water.

Sewer and drain systems

Sewer system in the commune of Tregan is one of the main concerns of the infrastructure
which has to be addressed as soon as possible. The sewer system network is deficient
almost in all villages of the commune except for one area in the village of Tregan where the
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sewer system has been constructed 10-12 years ago. In a similar condition is the drain
system which is almost inexistent in the totality of villages. In precipitation periods the over
flooding of the two creeks becomes a real concern for the inhabitants. In addition to the
concern of over floods these creeks have become a giant waste discharge for the villages.

Telecommunication & Information technology

A landline phone service of ALB Telecom has been installed in the commune of Tregan. This
landline phone service is provided for three villages of the Commune: Tregan, Tudan and
Kyçuk. Alongside the landline phone service, the mobile phone service (AMC and Vodafone)
covers the entire commune.
In spite of the efforts being made by the Commune Office, the internet service is not yet
available.
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4.4.4.4.4. Local  GovernanceLocal  GovernanceLocal  GovernanceLocal  GovernanceLocal  Governance

The staff administration of the communeThe staff administration of the communeThe staff administration of the communeThe staff administration of the communeThe staff administration of the commune

In the administration of the commune for the year 2008, there are employed 16 employees
who are paid from the state budget and local incomes. Only 5 employees have got
university diplomas. The commune calls for the qualification of the staff and the employment
of those who have acquired university degrees.

The commune council is made of 13 commune councillors; there are no female councillors.
The commune council members for the legislative mandate 2007-2011 are representatives
of ten political forces. The Democratic Party (DP) has got 3 members in the community
council, whereas the Socialist Party (SP) has got 2 members.

The budget of the Commune

The own revenues of the commune which are generated from taxes and tariffs   follow an
increasing trend from one year to the other. The same might be said concerning the
allocations from the state budget with the exception of the year 2009 as the allocated fund
was considerable with a difference of 25 207 Lek compared to the preceding years. The
budget fund of the year 2009 was also characterized by incomes from donors/sponsors
which were inexistent in the three preceding years. The most significant part in the local
revenues comes from the local tax of the small business (some 5302 000 Lek) and the
temporary taxes. Two other significant tax groups are the residence tax and the tax on hotel
accommodation. Although, the Tregan area is agricultural, the tax on arable land is not one
of the most significant taxes. This is explained by the fact that the arable land falls under the
VI, VII, and VIII category as these lands are not very fertile.

The investments carried out by the commune in the course of these three-preceding years
have followed an increasing trend. It is also noticed that the income resources in these last
years are generated mainly from the own revenues of the commune.
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The civic participation

Although 46% of the inhabitants assert being interested to participate in the decision-
making processes, their real participation is not sufficient enough. According to the survey
conducted with the inhabitants on the civic participation, most of the interviewees have a
positive perception on the quality of the services provided by the commune, on the
information publicized by the commune, on transparency and fairness as well as on the
right management of expenses.

The Vision

Tregan is a commune which under an effective and contemporary local government
accomplishes and protects the needs of an ever-increasing community in compliance with
the environment, and with regional and natural resource; in compliance with natural
processes; via the promotion of culture aiming at a rational management of  these
treasures denominated as therapeutic and touristic; via  the enhancement of business, the
establishment of a modern and accomplished infrastructure in harmony with the
environment ensuring thus good living conditions and social well-being for the community
and its visitors.
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The Plan of ActionThe Plan of ActionThe Plan of ActionThe Plan of ActionThe Plan of Action

Economic DevelopmentEconomic DevelopmentEconomic DevelopmentEconomic DevelopmentEconomic Development

Strategic Goal 1 - The improvement and development of the fruiticultur sectorStrategic Goal 1 - The improvement and development of the fruiticultur sectorStrategic Goal 1 - The improvement and development of the fruiticultur sectorStrategic Goal 1 - The improvement and development of the fruiticultur sectorStrategic Goal 1 - The improvement and development of the fruiticultur sector

The main trend in agriculture is the fruit cultivation and viticulture which is the latest trend in
agriculture. That is why, a set of operational steps have to be undertaken in order to support
the farmers in their initiatives. The drafting of a plan will open up better opportunities for the
farmers concerning the fruit conservation and the sustaining infrastructure. The organisation
of fairs or even the participation in fairs not only will help the promotion of the products of
this region but will also facilitate the establishment of contacts  with the interested
businessmen in the processessing or trading of these products.The provision of technical
assistance in the fruiticulture sector is considered of great  importance.

Strategic Goal 2  - The encouragement and creation of conditions  forStrategic Goal 2  - The encouragement and creation of conditions  forStrategic Goal 2  - The encouragement and creation of conditions  forStrategic Goal 2  - The encouragement and creation of conditions  forStrategic Goal 2  - The encouragement and creation of conditions  for
agricultural mechanization developmentagricultural mechanization developmentagricultural mechanization developmentagricultural mechanization developmentagricultural mechanization development

The main economic occupation for the majority of the farmers in the commune is agriculture
and animal farming.Due to this fact more efforts should be made in order to support these
sectors.On the one hand the functioning of the drain system is of vital importance for the
agriculture. On the other hand the construction of sheds for livestock and the breeding
improvement are of great importance for the development of animal farming.The decline in
interest  for animal farming is due to the lack of incentives in this sector.Facilitating farmers’
incentives to boost livestock farming  has to be given priority by the specialists of the
commune.

Strategic Goal 3  - Developing and strengthening the curative and touristicStrategic Goal 3  - Developing and strengthening the curative and touristicStrategic Goal 3  - Developing and strengthening the curative and touristicStrategic Goal 3  - Developing and strengthening the curative and touristicStrategic Goal 3  - Developing and strengthening the curative and touristic
services via marketing improvement and investment orientation strategiesservices via marketing improvement and investment orientation strategiesservices via marketing improvement and investment orientation strategiesservices via marketing improvement and investment orientation strategiesservices via marketing improvement and investment orientation strategies

The Spa Centre of Elbasan is one of the most well-known therapeutic and thermal centres in
Albania. The beautiful landscape of the area, the vicinity to some touristic centers such as
that of Gjinar which have magnificent forests and a favorable climate make this area
attractive not only as a curative but also as a touristic centre. With the Decision of the
Council of Ministers No.88 dated 01.03.1993 the Spa area is proclaimed “National
Touristic Area”. With the Decision of the Council for the regulation of the Territory in Albania,
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No.35 dated 19.09.1995 “the Touristic Spa Area in Elbasan with a surface area of 35
hectares” is announced. Urgent interventions with the aim of making the most out of these
natural resources to the benefit of the Tregan community and its visitors.

Strategic Goal 4 - The efficient management of the natural resources such asStrategic Goal 4 - The efficient management of the natural resources such asStrategic Goal 4 - The efficient management of the natural resources such asStrategic Goal 4 - The efficient management of the natural resources such asStrategic Goal 4 - The efficient management of the natural resources such as
waters and thermal mud with a therapeutic effectwaters and thermal mud with a therapeutic effectwaters and thermal mud with a therapeutic effectwaters and thermal mud with a therapeutic effectwaters and thermal mud with a therapeutic effect

Firstly, the efficient management of thermal waters will bring about the engineering and
architectural upgrading of all thermal resources; secondly it will preserve and strengthen
the hygienic conditions for the whole community and thirdly it will create the conditions for
a proper environment. Finally, these resources shall provide the inhabitants and visitors with
thermal water in sufficient quantities and continuously according to their needs.

Strategic Goal 5 - Development, preservation and supervision of other naturalStrategic Goal 5 - Development, preservation and supervision of other naturalStrategic Goal 5 - Development, preservation and supervision of other naturalStrategic Goal 5 - Development, preservation and supervision of other naturalStrategic Goal 5 - Development, preservation and supervision of other natural
resources which improve the image of the tourist and curative centreresources which improve the image of the tourist and curative centreresources which improve the image of the tourist and curative centreresources which improve the image of the tourist and curative centreresources which improve the image of the tourist and curative centre

The safeguarding and supervision of other natural resources and the provision of a clean
environment not only increases the quality of life of community but also enhances the scale
of emancipation and awareness of the society. Moreover, the visitors discover a harmony of
environment where natural resources combined with the community interventions are given
added values.

Strategic Goal 6 - Attainment of contemporary standards in the provision ofStrategic Goal 6 - Attainment of contemporary standards in the provision ofStrategic Goal 6 - Attainment of contemporary standards in the provision ofStrategic Goal 6 - Attainment of contemporary standards in the provision ofStrategic Goal 6 - Attainment of contemporary standards in the provision of
health care to favor people in needhealth care to favor people in needhealth care to favor people in needhealth care to favor people in needhealth care to favor people in need

The restructuring of the healthcare schema and the improvement of infrastructure lay the
foundations for the increase in the quality of services with contemporary standards. On
general the healthcare service is ensured for the entire community and for the visitors as
well.
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Social DevelopmentSocial DevelopmentSocial DevelopmentSocial DevelopmentSocial Development

Strategic Goal 1 - The improvement of healthcare systemStrategic Goal 1 - The improvement of healthcare systemStrategic Goal 1 - The improvement of healthcare systemStrategic Goal 1 - The improvement of healthcare systemStrategic Goal 1 - The improvement of healthcare system

As one of the basic systems for the social developments, the healthcare is not at the required
standards. The reconstruction and maintenance of some healthcare centers ahs become a
necessity. The supplying with adequate equipments and medications remains a concern for
the outpatient clinics in the rural areas. The problems encountered in the provision of first-
aid services come forward for discussion in each community gathering. All these concerns
are given due consideration in the Local Development Plans.

Strategic Goal 2 – The improvement of the education systemStrategic Goal 2 – The improvement of the education systemStrategic Goal 2 – The improvement of the education systemStrategic Goal 2 – The improvement of the education systemStrategic Goal 2 – The improvement of the education system

The education system first of all needs to improve the physical conditions of the schools
buildings and at the same time the quality of this service has to be increased. So, alongside
school building upgrading, additional spaces should be created in order to improve the
teaching quality such as the establishment of science and foreign languages labs, internet
halls and libraries. Sports activities should be organized in a way which is entertaining for the
students. The encouragement of the young in the decision-making processes has to be
achieved through the creation of students’ board as a structure which represents their
interests and empowers them to provide solutions to their everyday problems.

The strategic Goal 3 - Enlivenment of the social and cultural lifeThe strategic Goal 3 - Enlivenment of the social and cultural lifeThe strategic Goal 3 - Enlivenment of the social and cultural lifeThe strategic Goal 3 - Enlivenment of the social and cultural lifeThe strategic Goal 3 - Enlivenment of the social and cultural life

The socio-cultural activities in the commune are almost inexistent which creates an
unfavorable situation not only for the inhabitants of Tregan but for the seasonal tourists as
well.  In the Commune, more precisely in the centers of the two main touristic villages,
recreative environments such as parks and gardens have to be created. The enlivenment of
the cultural life might be achieved via the engagement of the inhabitants themselves in
various activities such as fairs where they can display the local cooking specialities,
handicraft works etc. These fairs might be organized at the peak of the touristic season. Thus
the establishment of a community centre, where daily activities are provided for various
social groups, is of special importance.
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Infrastructure and PInfrastructure and PInfrastructure and PInfrastructure and PInfrastructure and Public Servicesublic Servicesublic Servicesublic Servicesublic Services

Strategic Goal 1 - The improvement of the road network which links villagesStrategic Goal 1 - The improvement of the road network which links villagesStrategic Goal 1 - The improvement of the road network which links villagesStrategic Goal 1 - The improvement of the road network which links villagesStrategic Goal 1 - The improvement of the road network which links villages
to the national road and touristic areasto the national road and touristic areasto the national road and touristic areasto the national road and touristic areasto the national road and touristic areas

The road network in Tregan Commune is too deteriorated and most of it is with gravel
layer. This concerns the road network which links villages to the centre of the Commune,
the road network which interconnects villages and finally the road networks which link
touristic ares to the national road.  Various infrastructure projects are designed in order to
improve the overall road network in this commune.

Strategic Goal 2 – The improvemnt of the water supply system and sewerStrategic Goal 2 – The improvemnt of the water supply system and sewerStrategic Goal 2 – The improvemnt of the water supply system and sewerStrategic Goal 2 – The improvemnt of the water supply system and sewerStrategic Goal 2 – The improvemnt of the water supply system and sewer
systemsystemsystemsystemsystem

The sewer system in the Commune is almost inexistent with the exception of a
neighbourhood in the village of Tregan. The construction of the sewer system giving priority
to the touristic areas and then to the most populated ares in the Commune shall create
chances in the future for the sewer network to be expanded in other villages as well.

Although the provision with drinking water is a problem for a small number of villages, this
issue still has to be addressed.

Strategic Goal 3 -Strategic Goal 3 -Strategic Goal 3 -Strategic Goal 3 -Strategic Goal 3 -The improvement of public servicesThe improvement of public servicesThe improvement of public servicesThe improvement of public servicesThe improvement of public services

Although the commune has a lot of touristic areas, the clean-up and waste management
service is not yet provided. The establishment of a clean-up and waste management
scheme is emergent especially for the businesses or the households in touristic areas; a
scheme which in the coming years should cover the other villages of the commune. Other
public services shall be provided based on the ideas and opinions of the inhabitants. Given
the fact that the community is investing and will continue to invest in the improvement of
the road infrastructure, the improvement of the road maintenance services has become a
necessity.

Strategic Goal 4 -  The draft regulatory plan of the CommuneStrategic Goal 4 -  The draft regulatory plan of the CommuneStrategic Goal 4 -  The draft regulatory plan of the CommuneStrategic Goal 4 -  The draft regulatory plan of the CommuneStrategic Goal 4 -  The draft regulatory plan of the Commune
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Good GovernanceGood GovernanceGood GovernanceGood GovernanceGood Governance

Strategic Goal 1 - Improvement in the quality of services provided by theStrategic Goal 1 - Improvement in the quality of services provided by theStrategic Goal 1 - Improvement in the quality of services provided by theStrategic Goal 1 - Improvement in the quality of services provided by theStrategic Goal 1 - Improvement in the quality of services provided by the
CommuneCommuneCommuneCommuneCommune

The improvement in the quality of services at the municipal level The survey conducted in the
community of tregan on the quality of services pointed out that in general the inhabitants
have a positive perception of suh services.However, the local working group considers the
lack of qualified staff at the community as a shortcoming. Inorder to improve the quality of
services in the commune, it is of utmost importance the establishment of efficient public
administration which employs staff  via a transparent process; this public administration
shall provide continuous trainings for its staff and council members and shall obtain ideas
from the local experts as well. Moreover the administartive staff has to be provided with fully
equipped offices and good working conditions in order to increase the efficiency at work.

Strategic Goal 2 – Enhancing the local government transparency with theStrategic Goal 2 – Enhancing the local government transparency with theStrategic Goal 2 – Enhancing the local government transparency with theStrategic Goal 2 – Enhancing the local government transparency with theStrategic Goal 2 – Enhancing the local government transparency with the
inhabitantsinhabitantsinhabitantsinhabitantsinhabitants

The accountability of the local government towards the inhabitants of the community is
considered by the local plan working group as a significant aspect in establishing reliable
relatioships between the inhabitants the local elected reperesentatives. That is why a set of
steps are foreseen to be carried out in order to achieve this transparency. The dissemination
of information, the obtaining of opinions from the inhabitants, the setting up of common
work groups not oly for the planning but also for the monitoring, budget planning through
participation are some of the steps which shall be accomplished to increase the
transparency.

Strategic Goal 3 - The increase of PStrategic Goal 3 - The increase of PStrategic Goal 3 - The increase of PStrategic Goal 3 - The increase of PStrategic Goal 3 - The increase of Public informationublic informationublic informationublic informationublic information

Being informed influences directly on the improvement of transparency and the creation of
cooperational relationships with the community. That is why it is considered of importance
the establishment of an information office in the commune, the establishment of a means of
information (such as radio station or issuing a newspaper etc.)or the setting of information
billboards per each village centre. All these taken together shall contribute in the increase of
the public information. On the other hand the creation of the citizen committees is another
step which will not only enhance the civic participation in decision-making and monitoring
but will also contribute in the improvemnt of information.
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Strategic Goal 4 - The increase in managing capacities and the improvementStrategic Goal 4 - The increase in managing capacities and the improvementStrategic Goal 4 - The increase in managing capacities and the improvementStrategic Goal 4 - The increase in managing capacities and the improvementStrategic Goal 4 - The increase in managing capacities and the improvement
of fiscal policiesof fiscal policiesof fiscal policiesof fiscal policiesof fiscal policies

Improving local incomes or sustaining a stable increasing trend should be considered as an
annual goal in the work plan of the local administration. Consequently the local staff needs
the increase in managing capacities and the improvement of the fiscal policies.The
amelioration of the database for the tax-payers, the increase in capacities for
administration and management via trainings, the improvement of financial reporting and
more sensitizing campaigns with the taxpayers are considered as some of the main issues
which have to be addressed.
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